



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

CONTRATO Nº 186/2022 ID-TCE/PR Nº 2088/2022

AQUISIÇÃO DE “MATERIAL HOSPITALAR” PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, ESTADO DO PARANÁ, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR – ESTADO DO PARANÁ		
CNPJ/MF: 75.475.442/0001-93	Inscrição Estadual: ISENTO	SIGLA: PMM
Endereço: Avenida Guaíra, 153	CEP 87840-000	
Cidade: MIRADOR	UF: PR	
Telefone: 44 3434-8000	FAX: 44 3434-8000	
Endereço Eletrônico: <a href="mailto:compras@mirador.pr.gov.br">compras@mirador.pr.gov.br</a>		
Nome do Responsável: <i>Fabiano Marcos da Silva Travain</i>		
Cargo: Prefeito	RG: 9.449.465 6 /SSP-PR	CPF: 052.989.279.04

CONTRATADA

NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELLI		
CNPJ/MF: 06.974.929/0001-06	Inscrição Estadual: 9032020507	
Endereço: RUA ANTONIO FACHIN	N.º 2210, CENTRO	
Cidade: PARANAÍ	UF: PR	CEP: 87.703-350
Representante: <b>REGIANE RODRIGUES BRAGA</b>		
RG: 57366605	SSP/PR	CPF: 85622826934

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo licitatório: **Pregão Eletrônico nº 040/2022**, o mesmo regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e legislação pertinente, assim como pelas condições do Pregão referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

### AQUISIÇÃO DE “MATERIAL HOSPITALAR” PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO.

Descrição do item	Marca	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
ABAIXADOR DE LÍNGUA - PRODUTO DESCARTÁVEL FORMATO CONVENCIONAL LISO, EM MADEIRA OU PLÁSTICO; SUPERFÍCIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS. ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO; 1,4 CM DE LARGURA; 0,5 MM DE ESPESSURA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	THEOTO	CAIXA	20,0000	R\$ 4,1500	R\$ 83,00
ÁGUA PARA AUTOCLAVE - PRODUTO NÃO ESTÉRIL E QUIMICAMENTE PURA. ISENTA DE SAIS SOLÚVEIS. ÁGUA OBTIDA ATRAVÉS DO PROCESSO DE CONDENSAÇÃO DO VAPOR DE ÁGUA OBTIDO PELA EBULIÇÃO OU PELA EVAPORAÇÃO. GALÃO COM 5 LITROS.	ASFER	LITRO	10,0000	R\$ 8,7000	R\$ 87,00
AGULHA 13X4,5 - PRODUTO DESCARTÁVEL, CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO, PROVIDA DE PROTETOR, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CÂNULA SILICONADA BISEL, CANHÃO COLORIDO QUE FACILITA A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM ABERTURA EM PÉTALA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	SR	CAIXA	10,0000	R\$ 8,2000	R\$ 82,00
AGULHA 25X6 - PRODUTO DESCARTÁVEL, CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO, PROVIDA DE PROTETOR, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CÂNULA SILICONADA BISEL, CANHÃO COLORIDO QUE FACILITA A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM ABERTURA EM PÉTALA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	10,0000	R\$ 8,1100	R\$ 81,10
ÁLCOOL ETÍLICO 70% - PRODUTO ÁLCOOL LÍQUIDO 70° POSSUI 70% DE ÁLCOOL PURO + 30% DE ÁGUA, OU SEJA, TEM CONCENTRAÇÃO EXATA PARA O EFEITO DE ELIMINAÇÃO DOS MICRORGANISMOS . FRASCO DE 1 LT.	ARAUCARIA	LITRO	500,0000	R\$ 5,2300	R\$ 2.615,00
ÁLCOOL GEL 70% - PRODUTO ÁLCOOL EM GEL 70% CRISTAL ANTISSEPTICO PARA MÃOS COM EXTRATO DE ALOE VERA 4,3KG. FRASCO C/ 500 GR.	SOL	FRASCO	700,0000	R\$ 4,7000	R\$ 3.290,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

ALMOTOLIA DE POLIETILENO AMBAR 125ML - PRODUTO ALMOTOLIA 125 ML É CONFECCIONADA EM POLIETILENO E GRADUADA EM ALTO RELEVO COM BICO RETO, BICO, COR: TRANSLÚCIDA / TRANSPARENTE.	J-PROLAB	un	50,0000	R\$ 2,0200	R\$ 101,00
ALMOTOLIA DE POLIETILENO AMBAR 250 ML - PRODUTO A ALMOTOLIA 250 ML É CONFECCIONADA EM POLIETILENO E GRADUADA EM ALTO RELEVO COM BICO RETO, BICO, COR: TRANSLÚCIDA / TRANSPARENTE.	J-PROLAB	un	50,0000	R\$ 2,3000	R\$ 115,00
BOLSA COLETORA DE URINA DESCARTÁVEL ADULTO - PRODUTO MATERIAL ATÓXICO E DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 2 LITROS, COM DIVISÕES APROXIMADAS A CADA 100 ML, MARCAÇÕES APROXIMADAS COM INTERVALOS GRADUAIS DE 50 E 100 ML ATÉ 2.000 ML E ESTAMPADO EM COR ESCURA PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO, TRANSPARENTE, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS, EM FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO, 20 CM DE LARGURA E 0,11 MM DE ESPESSURA, COM PAREDES SOBREPOSTAS E FECHAMENTO DA PARTE SUPERIOR E INFERIOR POR PROCESSO DE TERMO SELAGEM.	GLOMED	un	100,0000	R\$ 4,4800	R\$ 448,00
BOLSA DE COLOSTOMIA - PRODUTO EQUIPAMENTO COLETOR DE UMA PEÇA PARA COLO/ILEOSTOMIA, DRENÁVEL, COM BASE ADESIVA PROTETORA DE PELE COMPOSTA POR RESINA STOMAHESIVE, PLANA, RECORTÁVEL, ADESIVO ACRÍLICO HIPOALÉRGICO E BOLSA COLETORA CONFECCIONADA COM 3 PELÍCULAS PLÁSTICAS ANTI-ODOR, ABERTURA PARA ESTOMA RECORTÁVEL DE 19 A 64MM DIÂMETRO DE 1 CLIPE DE FECHAMENTO . CAIXA COM 10 UNIDADES.	CONVATEC	CAIXA	30,0000	R\$ 99,4600	R\$ 2.983,80
CABO DE BISTURI Nº 03 – INSTRUMENTO NÃO ARTICULADO CORTANTE, UTILIZADO PARA PORTAR LÂMINAS DE BISTURI, EM AÇO INOX , COMPRIMENTO: 113 MM, ESPESSURÁ CABO: 2 MM.	GOLGRAN	un	3,0000	R\$ 8,0000	R\$ 24,00
CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO NOS Nº 18 – PRODUTO ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, COM FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 10555-5:2003. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	10,0000	R\$ 69,3800	R\$ 693,80



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

CATETER INTRAVENOSO NOS Nº 20 – PRODUTO ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, COM FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 10555-5:2003. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	20,0000	R\$ 69,3800	R\$ 1.387,60
CATETER INTRAVENOSO NOS Nº 22 - PRODUTO ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, COM FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 10555-5:2003. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	20,0000	R\$ 69,3800	R\$ 1.387,60
CATETER INTRAVENOSO NOS Nº 24 - PRODUTO ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, COM FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 10555-5:2003. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	45,0000	R\$ 72,9100	R\$ 3.280,95
CLOREXEDINA 2% - PRODUTO COM COMPOSIÇÃO EM GLICONATO DE CLOREXIDINA 2%. INDICADO ANTISSÉPTICO TÓPICO, DEGERMAÇÃO DA PELE DO PACIENTE, ANTES DE PROCEDIMENTOS, INVASIVOS, BANHO PRÉ OPERATÓRIO, PREPARO DAS MÃOS DO PROFISSIONAL DE SAÚDE . 1 LITRO.	RIOQUIMICA	LITRO	10,0000	R\$ 17,9200	R\$ 179,20
COLAR CERVICAL - PRODUTO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE REVESTIDO COM ESPUMA EVA, BOTÕES DE PLÁSTICO, PERMITINDO A RÁDIO TRANSPARÊNCIA NA PARTE POSTERIOR (NUCA) POSSUI 02 ABERTURAS PARA A PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO NA FRENTE, UMA ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO À TRAQUEIA. TAMANHO P, M E G.	SSRESGATE	un	10,0000	R\$ 12,8800	R\$ 128,80
COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTES - 7 LTS - PRODUTO FABRICADO EM PAPELÃO ONDULADO E REFORÇADO INTERNAMENTE COM PAPELÃO COURO, TRAVA DE SEGURANÇA, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, CAPACIDADE DE 13 L.	DESCARBOX	CAIXA	30,0000	R\$ 3,7200	R\$ 111,60
COMADRE DE INOX 42X30CM TIPO PÁ - PRODUTO COM DIMENSÕES: 40 X 28 CM; - CAPACIDADE: 3,5 L; - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	FORTINOX	un	4,0000	R\$ 156,3600	R\$ 625,44
COMPRESSA ALGODONADO 45X50 CM,- PRODUTO EM 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, ALTA ABSORÇÃO, COM CADARÇO NAS LATERAIS COM COSTURA PARA EVITAR DESFIAMENTO, FIO RADIO POCO (RX) TAMANHO:45CM X 50CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	ERIMAX	PACOTE	10,0000	R\$ 54,9000	R\$ 549,00





# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

CUBA RIM INOX 26X12X6CM - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-304, EMBALAGEM EM INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA.	FORTINOX	un	10,0000	R\$ 36,2400	R\$ 362,40
CAMISOLA HOSPITALAR TAMANHO M- CAMISOLA HOSPITALAR, GOLA INTELIGENTE, MANGA JAPONESA, COM TRANSPASSE E AMARRAÇÃO FRONTAL, TECIDO MISTO, CRETONÉ/LINHOL, SARJA, TAMANHO M, COR VERDE CLARO.	ESTILO MEDICO	un	6,0000	R\$ 120,0000	R\$ 720,00
CAMISOLA HOSPITALAR TAMANHO G – CAMISOLA HOSPITALAR, GOLA INTELIGENTE, MANGA JAPONESA, COM TRANSPASSE E AMARRAÇÃO FRONTAL, TECIDO MISTO, CRETONÉ/LINHOL, SARJA, TAMANHO G, COR VERDE CLARO.	ESTILO MEDICO	un	8,0000	R\$ 120,0000	R\$ 960,00
CAMISOLA HOSPITALAR TAMANHO EG – CAMISOLA HOSPITALAR, GOLA INTELIGENTE, MANGA JAPONESA, COM TRANSPASSE E AMARRAÇÃO FRONTAL, TECIDO MISTO, CRETONÉ/LINHOL, SARJA, TAMANHO EG, COR VERDE CLARO.	ESTILO MEDICO	un	8,0000	R\$ 120,0000	R\$ 960,00
DETERGENTE ENZIMÁTICO - PRODUTO NEUTRO POSSUI 4 ENZIMAS QUE ATUAM NA REDUÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA NOS ARTIGOS EM ATÉ 5 MINUTOS; DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO; SUA FORMULAÇÃO EXCLUSIVA CONTÉM TENSO ATIVOS QUE ASSOCIADOS COM AS ENZIMAS RESULTAM EM UMA MAIOR EFICIÊNCIA NA LIMPEZA. FRASCO COM 1000 ML.	PROLINK	un	15,0000	R\$ 15,2000	R\$ 228,00
DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº5 - PRODUTO PRESERVATIVO DE LÁTEX, CONECTOR EM PVC AZUL, TUBO EM PVC AZUL: DE 100 E 130 CM DE COMPRIMENTO.	INOVATEX	un	50,0000	R\$ 2,4100	R\$ 120,50
DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº6 - PRODUTO PRESERVATIVO DE LÁTEX, CONECTOR EM PVC AZUL, TUBO EM PVC AZUL: DE 100 E 130 CM DE COMPRIMENTO.	INOVATEX	un	50,0000	R\$ 2,4100	R\$ 120,50
EQUIPO MACRO GOTAS COMPLETO – PRODUTO COM CONECTOR LUER SLIP, DESENVOLVIDO PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS E SOLUÇÕES PELA VIA ENDOVENOSA. ESTÉRIL, SOMENTE PARA INFUSÃO POR GRAVIDADE, PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, TUBO FLEXÍVEL DE PVC DE 150CM, ABERTURA PARA VENTILAÇÃO DE AR COM FILTRO (MEMBRANA HIDRÓFOBA E BACTERIOLÓGICA), INJETOR LATERAL TIPO Y COM MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE, PINÇA ROLETE REGULADORA DE FLUXO, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL COM FILTRO DE PARTÍCULAS ANTIBACTERIANO, CONECTOR MACHO (SLIP) COM TAMPA PROTETORA, POSSUI DEHP, LÁTEX FREE, CERTIFICAÇÃO INMETRO, DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO E INDIVIDUAL. MATERIAL: POLIETILENO, POLIPROPILENO E ACRILONITRILA-BUTADIENO ESTIRENO (ABS	GLOMED	un	4000,0000	R\$ 1,1900	R\$ 4.760,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

EQUIPO MICRO GOTAS COMPLETO – PRODUTO ESTÉRIL, SOMENTE PARA INFUSÃO POR GRAVIDADE, PONTA PERFURANTE COM TAMPA PROTETORA, TUBO FLEXÍVEL DE PVC DE 150CM, ABERTURA PARA VENTILAÇÃO DE AR COM FILTRO (MEMBRANA HIDRÓFOBA E BACTERIOLÓGICA), INJETOR LATERAL TIPO Y COM MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE, PINÇA ROLETE REGULADORA DE FLUXO, CÂMARA GOTEJADORA FLEXÍVEL COM FILTRO DE PARTÍCULAS ANTIBACTERIANO, CONECTOR MACHO (SLIP) COM TAMPA PROTETORA, POSSUI DEHP, LÁTEX FREE, CERTIFICAÇÃO INMETRO, DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO E INDIVIDUAL. MATERIAL, POLIETILENO, POLIPROPILENO E ACRILONITRILA - BUTADIENO ESTIRENO (ABS).	BIOSANI	un	200,0000	R\$ 1,4000	R\$ 280,00
KIT DE ESFIGNOMANÔMETRO ANERÓIDE COM ESTETOSCÓPIO ADULTO: 29 A 41CM - ESFIGMOMANÔMETRO POSSUI MANGUITO E PERA EM PVC, COM BRAÇADEIRA DE NYLON ANTIALÉRGICO E FECHO EM VELCRO. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLÓN ANTIALÉRGICO; COR: BLACK; FECHAMENTO: VELCRO; MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS E DE ALTA DURABILIDADE; - MANÔMETRO: ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MMHG.; PERA INSUFLADORA: BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL, TAMANHO DA BRAÇADEIRA: 19 A 36CM. O ESTETOSCÓPIO DUPLO INOX ADULTO E INFANTIL PRETO É INDICADO PARA AUSCULTA NÃO-INVASIVA DOS RUÍDOS CARDÍACOS E RESPIRATÓRIOS. AUSCULTADOR DUPLO, UM LADO (FECHADO) CONTÉM DIAFRAGMA USADO PARA DETECTAR SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA, O OUTRO CONTÉM SINO (ABERTO) USADO PARA LOCALIZAR OS SONS OBTIDOS. GIRE O AUSCULTADOR 180° PARA TROCAR O DIAFRAGMA A SER UTILIZADO. ESTETOSCÓPIO COM METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO. COM SINO E ANEL DE PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. - NÍVEL DA AUSCULTA: MÉDIO; - RECOMENDADO PARA TRIAGEM; - ÂNGULO: ALUMÍNIO, BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO. - ANEL E MEMBRANA MAIS CONFORTÁVEIS AOS PACIENTES; - ACOMPANHA PEÇAS SOBRESSALENTES DE OLIVAS E MEMBRANAS.	PREMIUM	un	15,0000	R\$ 81,8900	R\$ 1.228,35



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

<p>KIT DE ESFIGNOMANÔMETRO ANERÓIDE COM ESTETOSCÓPIO ADULTO 35 A 51 CM – ESFIGMOMANÔMETRO POSSUI MANGUITO E PERA EM PVC, COM BRAÇADEIRA DE NYLON ANTIALÉRGICO E FECHO EM METAL. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON ANTIALÉRGICO; COR: BLACK; FECHAMENTO: VELCRO; MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS E DE ALTA DURABILIDADE; MANÔMETRO: ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MMHG.; PERA INSUFLADORA: BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; - VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL; TAMANHO DA BRAÇADEIRA: 35 A 51CM. O ESTETOSCÓPIO DUPLO INOX ADULTO E INFANTIL PRETO É INDICADO PARA AUSCULTA NÃO-INVASIVA DOS RUÍDOS CARDÍACOS E RESPIRATÓRIOS. AUSCULTADOR DUPLO, UM LADO (FECHADO) CONTÉM DIAFRAGMA USADO PARA DETECTAR SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA, O OUTRO CONTÉM SINO (ABERTO) USADO PARA LOCALIZAR OS SONS OBTIDOS. GIRE O AUSCULTADOR 180° PARA TROCAR O DIAFRAGMA A SER UTILIZADO. ESTETOSCÓPIO COM METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO. COM SINO E ANEL DE PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. NÍVEL DA AUSCULTA: MÉDIO; RECOMENDADO PARA TRIAGEM; ÂNGULO: ALUMÍNIO, BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO. ANEL E MEMBRANA MAIS CONFORTÁVEIS AOS PACIENTES; ACOMPANHA PEÇAS SOBRESSALENTES DE OLIVAS E MEMBRANAS.</p>	PREMIUM	un	20,0000	R\$ 81,8900	R\$ 1.637,80
<p>ESPECULO VAGINAL P – PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITINDO EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. SEU FORMATO ANATÔMICO DESENVOLVIDO PELA ADLIN PLÁSTICOS FAVORECE UM EXAME</p>	VAGISPEC	un	100,0000	R\$ 1,1100	R\$ 111,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

INDOLOR, TERMICAMENTE CONFORTÁVEL E O FATO DE SER DESCARTÁVEL, ELIMINA O RISCO DE CONTAMINAÇÃO CRUZADA ENTRE PACIENTES. PRODUTO TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA; PARAFUSO REGULADOR ACOPLADO; NÃO ESTÉRIL; DESCARTÁVEL USADO PARA EXAME GINECOLÓGICO E AUXILIANDO A COLPOS CÓPIA, BIÓPSIAS E COLETA DE MATERIAL PARA O EXAME PREVENTIVO DO CÂNCER DE COLO DE ÚTERO.					
ESPECULO VAGINAL M - PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITINDO EXCELENTE TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA. VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS. DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO (PSAI), PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL. SEU FORMATO ANATÔMICO DESENVOLVIDO PELA ADLIN PLÁSTICOS FAVORECE UM EXAME INDOLOR, TERMICAMENTE CONFORTÁVEL E O FATO DE SER DESCARTÁVEL, ELIMINA O RISCO DE CONTAMINAÇÃO CRUZADA ENTRE PACIENTES. PRODUTO TRANSPARÊNCIA E TRANSMISSÃO LUMINOSA; PARAFUSO REGULADOR ACOPLADO; NÃO ESTÉRIL; DESCARTÁVEL USADO PARA EXAME GINECOLÓGICO E AUXILIANDO A COLPOS CÓPIA, BIÓPSIAS E COLETA DE MATERIAL PARA O EXAME PREVENTIVO DO CÂNCER DE COLO DE ÚTERO.	VAGISPEC	un	200,0000	R\$ 1,1700	R\$ 234,00
ESTETOSCÓPIO DUPLO – PRODUTO COM HASTES E AUSCULTADOR DUPLO EM ALUMÍNIO COM ACABAMENTOS ESCOVADO, OLIVAS MACIAS COM TECNOLOGIA DE NANO SILICONE, NÃO ABSORVEM SUJEIRAS E SÃO DE FÁCIL LIMPEZA AS OLIVAS AJUSTAM-SE ANATOMICAMENTE AO CANAL AUDITIVO, PERMITINDO MAIOR CONFORTO E SEU ENCAIXE SEM ROSCA PROPORCIONA UMA, EXCELENTE VEDAÇÃO ACÚSTICA, UTILIZA SISTEMA DE ANEL NÃO FRIO PARA MAIOR CONFORTO TÉRMICO DO PACIENTE, TUBO PVC COM DIVERSAS OPÇÕES DE CORES, INCLUINDO TONS PÉROLIZADOS E TRANSPARENTES.	PREMIUM	un	10,0000	R\$ 15,5600	R\$ 155,60
EXTENSOR PVC 2M PARA O2 – PRODUTO, EXTENSÃO PARA OXIGENO TERAPIA, CONFECCIONADA EM PVC FLEXÍVEL, CONECTORES NAS EXTREMIDADES PARA ADAPTAÇÃO ÀS LINHAS DE AR ANELADOS, E FLEXÍVEIS OXIGÊNIO E VÁCUO OU FRASCOS, ESTÉRIL, ISENTO DE LÁTEX, CONECTOR GRADUADO. CONTEÚDO: 1UN. TAMANHO: 2 METROS, DIÂMETRO INTERNO DE 6MM E EXTERNO 8MM COR: CRISTAL OU VERDE; ESTÉRIL (ETO).	BIOBASE	un	50,0000	R\$ 5,0000	R\$ 250,00





# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

ELETRODO ECG ADULTO E INFANTIL 44X32MM - PRODUTO EM ESPUMA COMPACTA DE ALTA QUALIDADE, DESCARTÁVEL, RESISTENTE A FLUIDOS, QUE ADERE FACILMENTE À PELE, NÃO IRRITANTE, HIPOALERGÊNICO, SENSOR EM AG/AGCL, GARANTINDO EXCELENTE QUALIDADE NO TRAÇADO REPOSICIONAVA E EM FORMATO DE GOTA PARA FACILITAR A COLOCAÇÃO, TAMANHO REDUZIDO PARA OFERECER CONFORTO AO PACIENTE, FOLHAS PRÉ-CORTADAS EM TIRAS DE FÁCIL SEPARAÇÃO, DURABILIDADE ATÉ 72 HORAS. PINO DE BRONZE REVESTIDO POR NÍQUEL, CONTRA PINO DE ABS REVESTIDO DE PRATA MAIS CLORETO DE PRATA. PACOTE DE 50 UNIDADE.	MULTILASER	KIT	4,0000	R\$ 12,9000	R\$ 51,60
FITA MICROPOROSA - TAMANHO 5CM X 10M, COR BRANCA, A FITA MICRO POROSA É CONFECCIONADA COM SUBSTRATO DE NÃO TECIDO À BASE DE FIBRAS DE VISCOSE, RESINA ACRÍLICA E MASSA ADESIVA À BASE DE POLIACRILATO HIPOALÉRGICO, AQUOREPELENTE, EXCELENTE FIXAÇÃO EM QUALQUER REGIÃO DO CORPO.	CIEX	CAIXA	20,0000	R\$ 4,3900	R\$ 87,80
FIO PARA SUTURA NYLON 3-0 COM AGULHA TRIANGULAR DE 2,0CM E 3/8 - CONTÉM UM MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUA SUPERFÍCIE É LISA E UNIFORME, PREPARADA ATRAVÉS DE PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS. O FIO ACOMPANHA UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX, SUA FORMA É TRIANGULAR. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - NÃO ABSORVÍVEL; - CONTÉM AGULHA TRIANGULAR EM FORMATO CIRCULAR; - CUTICULAR; - BOA RESISTÊNCIA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - TAMANHO DO FIO: 45CM; - CONTÉM UMA CAIXA COM 24 ENVELOPES; - EMBALADO INDIVIDUALMENTE POR ENVELOPE; - CADA ENVELOPE CONTÉM FIO E AGULHA; - MONOFILAMENTO PRETO - CLASSE II; - ESTÉRIL; - MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO: RADIAÇÃO GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO.	SHALON	CAIXA	10,0000	R\$ 39,5400	R\$ 395,40
FIO PARA SUTURA NYLON 4-0 COM AGULHA TRIANGULAR DE 2,0CM E 3/8 - CONTÉM UM MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL DE ORIGEM SINTÉTICA, SUA SUPERFÍCIE É LISA E UNIFORME, PREPARADA ATRAVÉS DE PROCESSOS QUÍMICOS SINTÉTICOS. O FIO ACOMPANHA UMA AGULHA CIRÚRGICA CIRCULAR DE AÇO INOX, SUA FORMA É TRIANGULAR. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - NÃO ABSORVÍVEL; - CONTÉM	SHALON	CAIXA	10,0000	R\$ 39,5400	R\$ 395,40



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

AGULHA TRIANGULAR EM FORMATO CIRCULAR; - CUTICULAR; - BOA RESISTÊNCIA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - CTI: 3/8 CIRC. TRG. 2,0 CM; - TAMANHO DO FIO: 45CM; - CONTÉM UMA CAIXA COM 24 ENVELOPES; - EMBALADO INDIVIDUALMENTE POR ENVELOPE; - CADA ENVELOPE CONTÉM FIO E AGULHA; - MONOFILAMENTO PRETO - CLASSE II; - ESTÉRIL; - MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO: RADIAÇÃO GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO.					
FITA ADESIVA HOSPITALAR 19X50 - PRODUTO COM FIXAÇÃO DE ATADURAS, RÓTULOS EM SACOS, SÉRINGAS E MAMADEIRAS, FECHAMENTO DE PACOTES DE PAPEL E PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE UTENSÍLIOS E MATERIAIS, PAPEL CREPADO SATURADO E ENVERNIZADO RECOBERTO COM ADESIVO A BASE COM BORRACHA NATURAL, RESISTENTE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, DURABILIDADE.	POLITAPE	CAIXA	250,0000	R\$ 3,4400	R\$ 860,00
GARROTE COM TRAVA - PRODUTO CONFECCIONADOS EM TECIDO ELÁSTICO E TRAVA DE SEGURANÇA DE PLÁSTICO. TRAVA COM 2 ESTÁGIOS: 1º - ALÍVIO. 2º - RETIRADA, ANTIALÉRGICOS, CONSTITUÍDO DE TECIDO ELÁSTICO E COM TRAVA DE SEGURANÇA, PROPORCIONANDO UM AJUSTE PERFEITO E MAIOR PRATICIDADE NO MOMENTO DO PROCEDIMENTO.	MULTILASER	un	15,0000	R\$ 4,2000	R\$ 63,00
GEL CARBOPOL PARA ULTRASSOM - PRODUTO NÃO TEM CHEIRO DESAGRADÁVEL PH NEUTRO INCOLOR, NÃO ESCORRE NÃO É GORDUROSO GEL DE CARBOPOL, MUITO UTILIZADO POR FISIOTERAPEUTAS E EM PROCESSOS DE EXAME DE ULTRASSOM, FRASCO COM 1000ML.	MULTIGEL	un	15,0000	R\$ 6,5000	R\$ 97,50
INDICADOR BIOLÓGICO P/ MONITORAR CICLO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR - PRODUTO TIPO AUTOCONTIDO 3º GERAÇÃO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COM TEMPO DE LEITURA FINAL EM 3 HORAS. COMPOSTO POR UMA TIRA DE PAPEL, IMPREGNADO COM ESPOROS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS ATCC 7953 (NÃO PATÓGENO) CONTENDO POPULAÇÃO MÍNIMA DE 1X106, AMPOLA DE VIDRO LÁCRADA E QUEBRÁVEL, CONTENDO MEIO DE CULTURA ESPECÍFICO, LEITURA POR SISTEMA DE FLUORESCÊNCIA.	CLEAN-UP	un	20,0000	R\$ 3,2100	R\$ 64,20
LÂMINA DE BISTURI Nº 11/15 - PRODUTO CONFECCIONADAS EM AÇO CARBONO; - ESTERILIZADAS POR RADIAÇÃO DE COBALTO; - GRANDE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E PERDA DE AFIAÇÃO; - EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO; - MANTEM-SE ESTÉREIS PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO, PARA CORTE DE PELE, TECIDOS E RETIRADA DE PONTOS EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. CAIXA COM 100 UNIDADE.	DESCARPAC K	CAIXA	4,0000	R\$ 26,3600	R\$ 105,44



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX TAMANHO M - PRODUTO ALTA FLEXIBILIDADE, COM PÓ BIO ABSORVÍVEL ATÓXICO HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA, LÁTEX DE ALTA QUALIDADE COM BAINHA NO PUNHO, SUPERFÍCIE LISA, NÃO ESTÉRIL, GARANTE MENOS DESCARTES E ECONOMIA, ALTA RESISTÊNCIA DURANTE O USO CAIXAS COM 100 LUVAS, COR: BORRACHA NATURAL.	NUGARD	CAIXA	200,0000	R\$ 14,8500	R\$ 2.970,00
LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX TAMANHO G - PRODUTO ALTA FLEXIBILIDADE, COM PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA, LÁTEX DE ALTA QUALIDADE COM BAINHA NO PUNHO, SUPERFÍCIE LISA, NÃO ESTÉRIL, GARANTE MENOS DESCARTES E ECONOMIA, ALTA RESISTÊNCIA DURANTE O USO CAIXAS COM 100 LUVAS, COR: BORRACHA NATURAL.	NUGARD	CAIXA	100,0000	R\$ 14,8500	R\$ 1.485,00
LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL DE LÁTEX Nº 7 - DESENVOLVIDA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A PROTEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM HOSPITAIS, CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS. LATEX, ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	LEMGRUBER	PACOTE	100,0000	R\$ 1,1600	R\$ 116,00
LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL DE LÁTEX Nº 7.5 - DESENVOLVIDA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A PROTEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM HOSPITAIS, CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS. LATEX, ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	LEMGRUBER	PACOTE	300,0000	R\$ 1,1700	R\$ 351,00
LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL DE LÁTEX Nº 8 - DESENVOLVIDA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A PROTEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM HOSPITAIS, CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS. LATEX, ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	LEMGRUBER	PACOTE	20,0000	R\$ 1,1700	R\$ 23,40



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL DE LÁTEX Nº 8,5 - DESENVOLVIDA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A PROTEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM HOSPITAIS, CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS. LATEX, ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	LEMGRUBE R	PACOTE	5,0000	R\$ 1,1700	R\$ 5,85
PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 M X 15 CM – PRODUTO COM EMBALAGENS TUBULARES PRÓPRIAS PARA PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO. PAPEL GRAU CIRÚRGICO (GRAMATURA MÍNIMA 60 G/M2) EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-2 - FILME PLÁSTICO COMPOSTO DE DUAS CAMADAS POLIETILENO/POLIPROPILENO (GRAMATURA MÍNIMA 54 G/M2) UNIDAS COM ADESIVO ATÓXICO - PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL À MICRORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRE DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS. ALTA TRANSPARÊNCIA DO FILME NA VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL EMBALADO. CONTÉM INDICADOR QUÍMICO DE PROCESSO, EM ÁREA IMPRESSA COM TINTA ESPECIAL, SENSÍVEL AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO ESPECÍFICO PARA VAPOR QUE INDICA ATRAVÉS DA MUDANÇA DE COR QUE O MATERIAL FOI SUBMETIDO A ESSE PROCESSO. SELAGEM MULTILINEAR TRIPLA QUE PROPORCIONA MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO, COM LARGURA DE SELAGEM MÍNIMA DE 6 MM, CONFORME REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-9 (ANEXO C)- INDICADOR DE SENTIDO DE ABERTURA NA EMBALAGEM.	HOSPFLEX	un	10,0000	R\$ 66,1500	R\$ 661,50
PAPEL PARA ECG NIHON KOHDEN 1150 63MMX30M - PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ECG NIHON KOHDEN. PACOTE COM 10 UNIDADES, CADA ROLO 30 METROS. SÃO INDICADOS PARA REGISTROS GRÁFICOS DOS RESULTADOS DE EXAMES DE ELETROENCEFALOGRAMA, ELETROCARDIOGRAMA PARA TESTE ERGOMÉTRICO E MONITORAÇÃO. PRODUTO DE LONGA DURABILIDADE, FORNECE UM REGISTRO DE IMAGENS NÍTIDO.	TECNOPRIN T	un	10,0000	R\$ 65,0000	R\$ 650,00
PORTA ALGODÃO EM INOX 14X14 – PRODUTO EM AÇO INOX, COM TAMPA SEM FURO, CAPACIDADE 1.900ML. UTILIZADO PARA ARMAZENAR ALGODÃO PARA PROCEDIMENTOS MÉDICOS	ABC	un	14,0000	R\$ 120,0000	R\$ 1.680,00





# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

SCALP DESCARTÁVEL TAMANHO 21G - COM 100 - TUBO FEITO DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC), AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, ASA DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC) COM CORES QUE IDENTIFICAM O CALIBRE, PROTETOR DE AGULHA EM POLIETILENO (PE) E CONECTOR FÊMEA TIPO LUER LOCK 6% EM ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO (ABS) POR SER MAIS RESISTENTE. ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO, SÃO CONSTITUÍDOS POR UM TUBO TRANSLÚCIDO COM 30 CM DE COMPRIMENTO E UMA AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E ASAS, FÁCIL MANUSEIO, FABRICADO COM MATERIAL DE PRIMEIRA, TORNANDO-O MUITO MAIS RESISTÊNCIA E QUALIDADE INCOMPARÁVEL.	MEDIX	CAIXA	15,0000	R\$ 22,7700	R\$ 341,55
SCALP DESCARTÁVEL TAMANHO 23G - COM 100 - TUBO FEITO DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC), AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, ASA DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC) COM CORES QUE IDENTIFICAM O CALIBRE, PROTETOR DE AGULHA EM POLIETILENO (PE) E CONECTOR FÊMEA TIPO LUER LOCK 6% EM ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO (ABS) POR SER MAIS RESISTENTE. ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO, SÃO CONSTITUÍDOS POR UM TUBO TRANSLÚCIDO COM 30 CM DE COMPRIMENTO E UMA AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E ASAS, FÁCIL MANUSEIO, FABRICADO COM MATERIAL DE PRIMEIRA, TORNANDO-O MUITO MAIS RESISTÊNCIA E QUALIDADE INCOMPARÁVEL.	MEDIX	CAIXA	50,0000	R\$ 22,7700	R\$ 1.138,50
SCALP DESCARTÁVEL TAMANHO 25G - COM 100 - TUBO FEITO DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC), AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, ASA DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC) COM CORES QUE IDENTIFICAM O CALIBRE, PROTETOR DE AGULHA EM POLIETILENO (PE) E CONECTOR FÊMEA TIPO LUER LOCK 6% EM ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO (ABS) POR SER MAIS RESISTENTE. ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO, SÃO CONSTITUÍDOS POR UM TUBO TRANSLÚCIDO COM 30 CM DE COMPRIMENTO E UMA AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E ASAS, FÁCIL MANUSEIO, FABRICADO COM MATERIAL DE PRIMEIRA, TORNANDO-O MUITO MAIS RESISTÊNCIA E QUALIDADE INCOMPARÁVEL.	MEDIX	CAIXA	20,0000	R\$ 22,7700	R\$ 455,40
SCALP DESCARTÁVEL TAMANHO 27G - COM 100 - TUBO FEITO DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC), AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, ASA DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC) COM CORES QUE IDENTIFICAM O CALIBRE, PROTETOR DE AGULHA EM POLIETILENO (PE) E CONECTOR FÊMEA TIPO LUER LOCK 6% EM ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO (ABS) POR SER MAIS	MEDIX	CAIXA	20,0000	R\$ 22,7700	R\$ 455,40



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

RESISTENTE. ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO, SÃO CONSTITUÍDOS POR UM TUBO TRANSLÚCIDO COM 30 CM DE COMPRIMENTO E UMA AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E ASAS, FÁCIL MANUSEIO, FABRICADO COM MATERIAL DE PRIMEIRA, TORNANDO-O MUITO MAIS RESISTÊNCIA E QUALIDADE <b>INCOMPARÁVEL</b>					
SERINGA DESCARTÁVEL DE 03 ML- ITEM FABRICADO EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA. LUBRIFICADA. CILINDRO TRANSPARENTE, TRAVA PARA CONTROLE DO DESLIZAMENTO. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS E COLETA DE SANGUE.	MEDIX	un	5000,0000	R\$ 0,1500	R\$ 750,00
SERINGA DESCARTÁVEL DE 10 ML - ITEM FABRICADO EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA. LUBRIFICADA. CILINDRO TRANSPARENTE, TRAVA PARA CONTROLE DO DESLIZAMENTO. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS E COLETA DE SANGUE.	MEDIX	un	8000,0000	R\$ 0,2900	R\$ 2.320,00
SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA - CX 100 UNIDADES C/ AGULHA INTEGRADA- SERINGA - SERINGA ESTÉRIL DE USO ÚNICO PARA INSULINA COM CAPACIDADE DE 100 UI, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO PRECISA E VISÍVEL DE 2 EM 2 UNIDADES, AGULHA FIXA (INTEGRADA) DE 6 MM DE COMPRIMENTO (15/64") POR 0,25 MM DE DIÂMETRO (31 G) SEM ESPAÇO RESIDUAL.	MEDIX	un	10,0000	R\$ 60,0000	R\$ 600,00
SONDA DE GASTROSTOMIA KIT BUTTON – UM DISPOSITIVO ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM SILICONE GRAU MÉDICO, TRANSLUCIDO, COM LINHA RADIOPACA PARA CONFIRMAÇÃO DO POSICIONAMENTO, COMPOSTO POR CORPO, HASTE E BALÃO DE RETENÇÃO. INDICADO PARA SUBSTITUIÇÃO DO TUBO DE GASTROSTOMIA, PROPORCIONANDO MAIS CONFORTO E LIBERDADE AO PACIENTE, POIS SUAS VIAS DE ACESSO FICAM NIVELADAS A PELE. LIGADA DIRETAMENTE AO ESTÔMAGO POR UM ORIFÍCIO CIRURGICAMENTE REALIZADO NA PAREDE ABDOMINAL. SONDA BUTTON 100% SILICONE GRAU FARMACÊUTICO, BIO COMPATÍVEL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, EXTENSORES TAMBÉM VENDIDOS SEPARADAMENTE, PRODUTO ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, PRODUZIDO CONFORME AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DA ANVISA, RDC 16/2013. KIT COMPOSTO POR: 1 BUTTON PARA GASTROSTOMIA, 1 EXTENSOR UNIVERSAL PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLO COM CLAMP, 1 EXTENSOR DUAS VIAS COM CLAMP, 1 INTRODUTOR, 1 SERINGA LUER SLIP, 1 SERINGA BICO CATETER, 2 GAZES.	MEDICONE	un	4,0000	R\$ 890,0000	R\$ 3.560,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 – PRODUTO INDICADA PARA REALIZAR ASPIRAÇÃO NO SISTEMA GÁSTRICO. SONDAS EM PVC ATÓXICO, ACABAMENTO, A TRAUMÁTICO, CONECTOR UNIVERSAL, CORES DIFERENTES PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES, , DISPONÍVEL NA EMBALAGEM PLÁSTICA.	BIOBASE	un	50,0000	R\$ 0,6900	R\$ 34,50
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 - PRODUTO INDICADA PARA REALIZAR ASPIRAÇÃO NO SISTEMA GÁSTRICO. SONDAS EM PVC ATÓXICO, ACABAMENTO, A TRAUMÁTICO, CONECTOR UNIVERSAL, CORES DIFERENTES PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO DOS CALIBRES, , DISPONÍVEL NA EMBALAGEM PLÁSTICA.	BIOBASE	un	50,0000	R\$ 0,7500	R\$ 37,50
SONDA PARA GASTROSTOMIA EM SILICONE 12FR / 5ML -100% SILICONE GRAU MÉDICO COM LINHA RADIOPAÇA CALIBRE12FR, CONECTOR EM Y REMOVÍVEL, DEMARCADO EM CENTIMETROS PARA IDENTIFICAR A PROFUNDIDADE ABDOMINAL, COM BALÃO E ANEL PARA FIXAÇÃO, ANEL DE TRAVAMENTO QUE IMPEDE O DÉSLOCAMENTO DA SONDA.	MEDICONE	un	10,0000	R\$ 185,0000	R\$ 1.850,00
SONDA URETRAL DE SILICONE Nº12 - COM BOTON - O PRODUTO É CONFECCIONADO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO; EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO, COM EXTREMIDADE PROXIMAL ARREDONDADA, FECHADA, ISENTA DE REBARBAS; DOTADA DE UM ORIFÍCIO. A SONDA APRESENTA SUPERFÍCIE LISA, UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER DEFEITO PREJUDICIAL À SUA UTILIZAÇÃO, COM CONECTOR E TAMPA, ESTERILIZADO PELO PROCESSO DE RAIO GAMA COBALTO – 60 QUANDO EMBALADO EM PLÁSTICO E PELO PROCESSO DE OXIDO DE ETILENO CASO EMBALADA EM P.G.C.	BIOBASE	un	30,0000	R\$ 0,6000	R\$ 18,00
SORO FISIOLÓGICO 0,9% 10ML - SISTEMA FECHADO, DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM TRANSPARENTE, DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, LACRE PROTETOR. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO, AGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P.	SAMTEC	un	1000,0000	R\$ 0,3800	R\$ 380,00
SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML - SISTEMA FECHADO, DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM TRANSPARENTE, DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, LACRE PROTETOR. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO, AGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P.	JP	un	3000,0000	R\$ 5,4700	R\$ 16.410,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML - SISTEMA FECHADO, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9%. MEDICAMENTO É INDICADO NO TRATAMENTO DE DESIDRATAÇÃO COMO MEDICAMENTO ENERGÉTICO.	FRESENIUS	un	200,0000	R\$ 4,5000	R\$ 900,00
SORO GLICOSADO 5 % 500 ML - GLICOSE ANIDRA 50MG, AGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P 1ML, OSMOLARIDADE 277,53 MOSM/L, PH 3,5 - 6,5, CONTEÚDO CALÓRICO 170KA/L. INDICADAS COMO FONTE DE ÁGUA, CALORIAS E DIURESE OSMÓTICA, EM CASOS DE DESIDRATAÇÃO, REPOSIÇÃO CALÓRICA, NAS HIPOGLICEMIAS E COMO VEÍCULO PARA DILUIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPATÍVEIS.	JP	CAIXA	5,0000	R\$ 5,4500	R\$ 27,25
TERMÔMETRO DE GELEDEIRA - PRODUTO COM EXTENSOR MÁXIMA E MÍNIMA FABRICADO EM PLÁSTICO ABS, POSSUI SENSOR COM PONTEIRA DE METAL EM CABO EXTENSOR E DISPLAY DE LCD. PERMITE A VISUALIZAÇÃO DAS DUAS TEMPERATURAS DE MANEIRA SIMULTÂNEA COM ALTA PRECISÃO PARA MEDIR A TEMPERATURA (50°C A +70°C).	AKSO	un	7,0000	R\$ 62,6100	R\$ 438,27
TIRAS PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA G-TECH FREE - SÃO MAIS SÉGURAS, POIS POSSUEM DIVERSAS TECNOLOGIAS, PERMITINDO MAIOR FACILIDADE, MENOR DESPERDÍCIO E MAIOR PRECISÃO NA MEDIÇÃO DOS NÍVEIS DE GLICOSE. SÃO EXCLUSIVAS PARA SEREM UTILIZADAS COM O MEDIDOR DE GLICOSE G-TECH FREE E SE APRESENTAM EM EMBALAGENS COM 50 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: TECNOLOGIA FAST DRAW: APROVEITAMENTO TOTAL E RÁPIDO DA AMOSTRA DE SANGUE; CORTE A LASER: GARANTE MAIOR PRECISÃO; ELETRODOS EM OURO: MAIOR SEGURANÇA NA TRANSMISSÃO DA INFORMAÇÃO.	G-TECH	CAIXA	150,0000	R\$ 33,6000	R\$ 5.040,00
TORNEIRA 3 VIAS - CONEXÃO MACHO LUER LOCK; CORPO TRANSPARENTE, PARA CONECTAR E CONTROLAR O DIRECIONAMENTO DE FLUXO DE SOLUÇÕES DE 3 LINHAS DISTINTAS, MANÍPULO GIRATÓRIO 360° E SERVE DE OCLUSOR E DIRECIONAR O FLUXO, COM SETAS PARA DIRECIONAMENTO DE FLUXO, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM POLICARBONATO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	BIOBASE	CAIXA	30,0000	R\$ 38,6400	R\$ 1.159,20
TOUCAS DESCARTÁVEIS - PRODUTO EM TECIDO TNT NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO - ATÓXICO, ELÁSTICO RESISTENTE , PARA PRENDER E PROTEGER OS CABELOS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	AMED	PACOTE	30,0000	R\$ 7,9500	R\$ 238,50
TRAVESSEIROS HOSPITALAR – PRODUTO COM ESPUMA DE POLIURETANO, TECIDO RESISTENTE A DERRAMAMENTO DE LÍQUIDO EM COURVIM IMPERMEÁVEL, SELADA ELETRONICAMENTE, COM ZÍPER. DIMENSÕES: 56 X 40 X 7 CM.	NATURAL HOME CARE	un	8,0000	R\$ 32,9000	R\$ 263,20





# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

FRALDA GERIÁTRICA P, M, G, EG, C/ 08 UNID - FRALDAS DE ALGODÃO NATURAL, CAMADAS COM GEL DE ALOE VERA, CAMOMILA E OUTRAS ERVAS, BARREIRAS ANTI - VAZAMENTOS, INDICADOR DE UMIDADE, CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO DE FLUIDOS, NEUTRALIZANTE DE ODORES, COM AJUSTE DE FITAS ADESIVAS NA CINTURA OU DE VESTIR, O QUAL POSSUEM UM ELÁSTICO LARGO NA CINTURA.	MAXICONFORT	PACOTE	1550,0000	R\$ 10,5900	R\$ 16.414,50
--	-------------	--------	-----------	-------------	---------------

Valor Total: R\$ 93.276,90

### CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Pela aquisição do produto especificado na cláusula anterior o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor total de **R\$ 93.276,90 (Noventa e três mil duzentos e setenta e seis reais e noventa centavos).**

**Parágrafo Primeiro:** Os preços são fixos e irrevogáveis.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento do objeto desta licitação será realizado em até **30 (trinta) dias**, após a entrega do material, acompanhada da respectiva nota fiscal.

**Parágrafo Primeiro:** Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

**Parágrafo Segundo:** A nota fiscal deverá ser de acordo com as informações contidas na Nota de Empenho, e deverá ser encaminhada diretamente à Secretaria Municipal Solicitante.

**Parágrafo Terceiro:** Poderão ser descontados dos pagamentos os valores atinentes a penalidades eventualmente aplicadas.

**Parágrafo Quarto:** O proponente vencedor no dia de emitir a nota fiscal – (NF) para empenhar, deve apresentar junto ao departamento de contabilidade as certidões negativas junto ao FGTS e INSS (não vencidas) na data de empenho.

**Parágrafo Quinto:** O pagamento será efetuado após liquidação da despesa por meio de crédito em conta corrente no Banco do Brasil (**A empresa deverá possuir conta no Banco do Brasil ou emitir boleto para pagamento, caso a conta seja de outro banco as despesas de transferência será**



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

descontada no pagamento para a empresa.) pagamento será efetuado exclusivamente através de depósito em conta bancária de titularidade da contratada.

### CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE ENTREGA, DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

4.1. O material, objeto da presente licitação, deverá ser entregue em até **8(oito) dias uteis**, após o pedido da secretaria, devendo ser cumprido pela contratada, sob pena de rescisão e demais sanções previstas neste contrato e na Lei nº 8.666/93 e alterações.

4.2 A vigência do contrato será até **31/12/2022**, contados a partir da sua assinatura podendo ser prorrogado por iguais períodos nos termos do Art. 57 da Lei 8666/93.

### CLÁUSULA QUINTA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

5.1. No interesse do órgão Contratante poderá haver a “alteração” do contrato, especificamente em relação ao aumento ou supressão dos serviços prestados, até o limite de 25% do valor inicial atualizado do pactuado, conforme previsão do § 1º, art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

5.2. É possível supressão acima de 25% do valor inicial do “objeto contratado”, por convenção entre as partes, nos termos do § 2º, II, art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

### CLÁUSULA SEXTA – DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

6.1 Os recursos financeiros necessários para o pagamento resultante da presente contratação correrão por conta dos recursos provenientes da seguinte Dotação Orçamentária:

RED.	DOTAÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FUNTE	SALDO DISPONÍVEL
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE</b>				
<b>Material Hospitalar - 33.90.30.36.00.00</b>				
344	07.002.10.301.0012.2038	33.90.30.36.00.00	0	R\$ 40.000,00
344	07.002.10.301.0012.2038	33.90.30.36.00.00	303	R\$ 85.000,00
358	07.002.10.301.0012.2039	33.90.30.36.00.00	494	R\$ 10.000,00
358	07.002.10.301.0012.2039	33.90.30.36.00.00	1494	R\$ 154.665,48
364	07.002.10.301.0012.2040	33.90.30.36.00.00	0	R\$ 10.000,00
364	07.002.10.301.0012.2040	33.90.30.36.00.00	494	R\$ 10.000,00
382	07.002.10.304.0012.2043	33.90.30.36.00.00	494	R\$ 5.000,00
390	07.002.10.305.0012.2044	33.90.30.36.00.00	494	R\$ 10.000,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

TOTAL GERAL DE DOTAÇÃO

R\$

324.665,48

### CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO

7.1. A fiscalização e o recebimento dos produtos serão realizados pelo servidor **RODOLFO RODRIGUES TENORIO DA SILVA**.

7.2 Por ocasião da execução, a Contratada deverá colher no comprovante respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Registro Geral (RG) do servidor responsável pelo recebimento.

7.3 Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

7.3.1. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

7.3.2. Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

7.3.3. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

7.3.4. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantidos o preço inicialmente contratado.

7.4. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado da data do recebimento do produto, uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável.

### CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES

8.1. São responsabilidades da CONTRATADA:

8.1.1. Cumprir e fazer cumprir o disposto neste contrato.

8.1.2. A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade por danos causados ao Contratante e/ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto ora contratado, isentando o contratante de todas as reclamações que surjam subsequentemente, sejam elas resultantes de atos de seus prepostos, ou de qualquer pessoa física ou jurídica envolvida no fornecimento dos respectivos produtos.



# **MIRADOR**

---

## **PREFEITURA MUNICIPAL**

8.1.3. Obedecer rigorosamente aos padrões de qualidade, sendo que o produto deverá estar dentro do prazo de validade e em perfeita condição de uso.

8.1.4. A Contratada ficará obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação.

8.1.5 Fornecer em um prazo de até 5 (cinco) dias no Município de Mirador.

8.2. São responsabilidades da CONTRATANTE:

8.2.1. Acompanhar e fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto;

8.2.2. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada;

8.2.3. Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste contrato;

8.2.4. Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

8.2.5. Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas, no contrato.

8.2.6. Comunicar à Contratada qualquer irregularidade manifestada no cumprimento do contrato, para que sejam adotadas as medidas pertinentes.

8.2.7 Entregar a ordem de fornecimento ao fornecedor.

8.2.8 Fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se fizerem necessários à execução da contratação

8.2.9 Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;

8.2.10 Emitir por meio do fiscal do contrato, relatório de fiscalização da execução/cumprimento do contrato.

### **CLAÚSULA NONA – DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**





# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

9.1. A Contratada estará sujeita às penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93, 10.520/02 e Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 8.543/2005:

9.1.1. Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública, por um prazo não superior a 02 (dois) anos.

9.1.2. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

9.1.3. Multas pecuniárias, nas seguintes proporções:

9.1.3.1. Moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor do material não entregue dentro do prazo estabelecido no cronograma de execução, na hipótese de atraso injustificado, até o máximo de 30 (trinta) dias, após o que poderá a critério da administração, não mais ser recebido e aceito, configurando-se a inexecução total do ajuste, com as consequências previstas em lei e nesta cláusula;

9.1.3.2. De até 30% (trinta por cento) sobre o valor do material não entregue, observando-se que independentemente da data de emissão do documento fiscal da empresa, a efetividade da entrega se dá no momento em que é atestado o recebimento, hipótese que caracteriza, conforme o caso, inexecução total ou parcial do ajuste.

9.2. A apresentação das razões do atraso, antes da data avençada para a prestação do serviço, embora não elida por si a penalidade, poderá contar favoravelmente à empresa quando da decisão da Administração, se cabíveis os argumentos apresentados.

9.3. Nos termos do parágrafo 3º do art. 86 e do parágrafo 1º do art. 87 da Lei nº 8.666/93, a multa, caso aplicada após regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em conformidade com a legislação específica.

9.4. Fica facultada a defesa prévia da Licitante, em qualquer caso de aplicação de penalidade, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação do ato.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO**



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

10.1. Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá rescindir o contrato nos seguintes casos:

- a) não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações e prazos.
- b) O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações e prazos ou outra grave irregularidade que prejudique o cumprimento deste contrato.
- c) Atraso injustificado da entrega.
- d) Subcontratação total ou parcial dos serviços objeto deste contrato.
- e) Associação do contratado com terceiros, cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a normal execução do Contrato.
- f) Desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como de seus superiores.
- g) Cometimento reiterado de faltas na execução do objeto ora contratado.
- h) Decretação de falência, instauração de insolvência civil ou dissolução da Contratada.
- i) Alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a entrega do material.
- j) Sonegação pela Contratada no pagamento dos encargos legais, sociais e tributários devidos.
- k) O descumprimento da proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de 18 (dezoito) anos e de qualquer trabalho a menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- l) A superveniência da declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração.

10.2. A rescisão contratual também operar-se-á nos seguintes casos:

- a) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada a Contratante, devidamente deduzidas em processo administrativo regularmente instaurado.



# **MIRADOR**

---

## **PREFEITURA MUNICIPAL**

b) Ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato.

c) Supressão, unilateral por parte da Administração, dos quantitativos dos serviços, acarretando modificação do valor inicial do contrato, além do limite permitido no § 1º, artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

10.3. Os casos de rescisão contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo, assegurado ao Contratado o contraditório e o direito de ampla defesa.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA CESSÃO E TRANSFERÊNCIA**

11.1. É vedada a cessão total ou parcial do objeto contratado, ressalvado a hipótese de expresse consentimento da CONTRATANTE, nos termos do art. 72 da Lei n.º 8.666/93.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO**

12.1. O extrato do presente contrato será publicado no Diário Oficial do Município de Mirador, na forma prevista no art. 61, Parágrafo Único, da Lei Federal nº 8.666/93.

### **CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA – FRAUDE E CORRUPÇÃO**

11.1 Prática corrupta oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

11.2 Prática fraudulenta a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

11.3 Prática colusiva esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

11.4 Prática coercitiva causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO**



# **MIRADOR**

---

## **PREFEITURA MUNICIPAL**

13.1. Para dirimir as questões oriundas deste contrato, será competente o Foro da Comarca de Paraiso do Norte – Estado do Paraná, estado de acordo com a Lei Vigente, excluindo desta de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

14.1. Integram este Contrato, o edital de licitação, seus anexos e as propostas das empresas classificadas no certame supramencionado, independentemente de suas transcrições.

14.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei Federal nº 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

14.3. E, por assim se acharem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que, após lido e achado conforme, assinam perante as testemunhas legais.

Mirador, 28 de Julho de 2022.

**FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR**

**REGIANE RODRIGUES BRAGA**  
**NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI**

**JULIANA DEBORA DA SILVA SANTOS**  
**CPF: 067.379.499.75**

**ANTÔNIO FELIX DOS SANTOS**  
**CPF: 809.287.309.72**